81/86), atinente a Contribuição de 
Intervenção no  Domínio Econômico — Remessa ao Exterior 
(CIDE — Remessa de Valores ao Exterior), relativo a fato 
gerador ocorrido no níes de janeiro do ano-calendário de 2002, 
com crédito tributário total de RS 4.469.815,60 (quatro milhões, 
quatrocentos e sessenta e nove  mil, oitocentos e quinze reais e 
sessenta centavos), composto de principal, multa de oficio de 
75% e de juros de mora vinculados, calculados. até 31/10/2006. 

O referido auto de infração decorreu de ilícitos caracterizados 
em procedimento de verificacilo do cumprimento das obrigações